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Fagets navn: Punktafgifter – indirekte skatter med et særligt fokus på 

punktafgifter 
Fagets engelske navn: Excise Duties – indirect taxation with an emphasis on excise 

duties 
Samlæsning:  
Fagets modultilknytning: Det skatteretlige modul 
Fagansvarlig: Charlotte Sørensen 
Underviser: Charlotte Sørensen 
Kursusforbud: Faget er målrettet studerende på erhvervsjurastudiet, men kan 

også vælges af studerende på jurastudiet. 
 
Den studerende skal opnå viden om: 
 • En generel forståelse for den indirekte beskatning, herunder formålet med 

beskatningen og forskellen på moms, told og afgifter. 
• Generelt overblik over momsretten og momssystemet. 
• Generelt overblik over toldreguleringen og toldsystemet. 
• Den punktafgiftsretlige regulering. 
• De grundlæggende punktafgiftsretlige principper, herunder særligt 

punktafgiftssystemet og hensynene bag, det punktafgiftspligtige vareområde, 
overgang til forbrug, opgørelse og beregning af de punktafgiftspligtige mængder og 
værdier, kvalificering af de punktafgiftspligtige personer og disses rettigheder og 
forpligtelser, kvalificering af de betalingspligtige personer, anvendelse af reglerne 
om fritagelse for betaling af punktafgifter, anvendelse af reglerne om godtgørelse af 
allerede betalt punktafgift, valg af beregningsmetode og -principper til brug for 
godtgørelse af punktafgifter, fakturerings- og regnskabsbestemmelser, angivelse og 
indbetaling af skyldige punktafgifter samt sanktioner ved overtrædelse. 

• De relevante retskilder relateret til punktafgifter. 
• Relevant punktafgiftsretlig praksis, såvel national som EU-retlig. 

  
Pensum i faget er: 
 • Udvalgte dele af punktafgifts-, moms- og toldlovgivningen. 

• Udvalgte afgørelser. 
• Udvalgte artikler. 
• Uddrag af SKATs juridiske vejledning. 

  
Undervisningen tilrettelægges så den studerende gennem anvendelse af den juridiske metode 
opnår færdigheder i at: 
 • genkende og definere en moms-, told- og afgiftsretlig problemstillling, 

• anvende punktafgiftsretlige begreber og terminologi korrekt, 
• identificere de punktafgiftspligtige produkter og anvende lovgivningen herpå, 

herunder i forbindelse med bestemmelser om fritagelse for og godtgørelse for 
afgifter, 



• anvende de grundlæggende punktafgiftsretlige principper, herunder fortolke og 
anvende de komplicerede regelsæt og som følge heraf kvalificere og behandle de 
punktafgiftsretlige problemstillinger uanset om der er tale om en vare under 
suspension, ved overgang til forbrug eller en vare udenfor suspension, 

• opgøre og beregne såvel punktafgiftspligtige mængder og værdier samt fritagelser 
og godtgørelser på baggrund af den studerendes viden om mulige 
beregningsmetoder, 

• identificere det retlige indhold af en tvist mellem 2 parter i relation til de 
punktafgiftsretlige problemstillinger og fremkomme med begrundet svar på tvistens 
løsning, og 

• præsentere og argumentere på baggrund af afgiftsretlige problemstillinger. 
  
Det forventes af de studerende, at de deltager aktivt i undervisningen, herunder ved mundtlige 
og skriftlige præsentationer for klassen.  
  
Den studerende skal samlet opnå kompetence til på videnskabelig vis at: 
 • anvende juridisk metode på punktafgiftsretlige spørgsmål, 

• kvalificere og relatere juridiske problemstillinger inden for særligt spørgsmålet om de 
afgiftspligtige produkter og tilhørende fritagelses- og godtgørelsesbestemmelser. 

• beregne, opgøre og angive afgifter korrekt efter hensyntagen til relevante 
fritagelses- og godtgørelsesmuligheder, 

• formulere sig klart og velstruktureret om punktafgiftsretlige spørgsmål med 
anvendelse af korrekt terminologi, 

• kunne vurdere, analysere og rådgive om reglernes indhold samt konsekvenserne ved 
reglernes overtrædelse,  

• rådgive om muligheder og begrænsninger samt sanktioner inden for 
punktafgiftsretten i relation til punktafgiftspligtige produkter. 

  
Færdighederne eksamineres ved semestrets afslutning ved en ekstern mundtlig eksamen. 
 
Fagets estimerede tidsforbrug (ECTS-deklaration): 
Forelæsninger, 13 x 3 timer = 39 timer 
Forberedelse (forelæsning) = 78 timer 
Eksamensforberedelse = 153 timer 
I alt = 270 timer 
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